Ad caesarem dni comitis S. Befhlem. 
Sacr. Caes. et Regia Mtas. 
Inter tanta tamquam ardua coram me momenta, quae Mtas Vra 

Sacrma in hoc fluctuantis Europeae orbis aestu tot annos sustinet, causa 
sortis meae, siquidem Mtem Vram demissis precibus interpellare nihil verear, 
parcere pro innata benignitate velit, supplex oro. Meminisse dignetur Mtas 
Vra, dum comitia Sopronii felici cursu administraret, medio il mi dni palatini 
Mti Vrae humillime signiiicaveram, quanta in me indignatione ferociatur 
ilmus dnus princeps Transylvaniae, quoniam bello contra Mtem Vram 
suscipiendo (quod statini in principatus si]^ exordio attentare cnpiverat) 
havid assenserim, hac coram suis accusatione me aggravans, quod modum 
subigendae Ilungariae ego ipsi contrario suffragio adimerim. Et quod rem 
fatear, talem dni principi« conatum calculo meo juvare bona conscientia 
haudquaquam potui, cum et ipsemet dnus princeps in conditionibus 
inaugurationis suae se nunquam bellum offensivum Mti Vrae inteutaturum 
publico juramento constrinxerat, et nos indigenae Transylvaniae reversali-
bus nostris lioc ipsum sub fidei vinculo spoponderamus. Accedit, quod Mtas 
Vra mnltiplicibus benignissimis argumentis familiam meam oriiaverat, quae 
me aeterna gratitudine pro virili devinctum reddidere. 
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Confugeram itaque ad Mtem Vram, quo pacto me, qui ob quietem 
ijublicam odio et commotione dui prìncìpis unicus ferior, in asylum et 
clientelam suam recìpere dignaretur, verum hactenus vix ac ne vix quidem 
ullam subsìdii spem, multo minus testimonium ullum percipere mihi licuit. 
Imo eminentissimus dnus cardinalis et excell. duus comes palatinus in 
comitiis istis Soproiiiensibus categorico responso, quod Mtas Vra in defcn-
dendis bonis meis Transylvanicis, quoniam confoederationem posuit cuim 
dno principe Transylvaniae, nullas suppetias milii afferre possit. Interim 
autem dnus princeps in dies omnem movit lapidem, altioraque parat Con-
silia, quibus me et meos evertat, et ut non obscure nn'natur, vitam etiam 
innocenti mihi in discrimen adducat. Quibus autem machinis hanc perniciei 
scrobem mihi suffodere laborét, cum variae sint, illas recensendo nolo Mti 
Vrae molestus esse, nam quantum privatam meam causam spectant, quasvis 
ulterius etiam injurias perpeti paratus fuissem, nisi patriae meae Transyl-
vaniae salus me invitum, et nihil tale mediante in hoc intentum rapuissct ; 
siquidem dnus princeps inaugurationis suae conditionibus et mihi datis 
reversalibus, quas sacro sancta fide eiFecturum et ad impleturum compro-
miserat, alta oblivione sepultis universa patriae nostrae jura, antiquas 
immunitates sursum deorsumque voluere, et omnia pro lubitu novis et illegi-
timis constìtutionibus evertere nihil vereatur, quamvis juramento se con-
strixerit juxta decretum Andreae regis universos et singulos status et ordincs 
in suis antiquis libertatibus et privilegiis suis se conservaturum, sed cum 
nihil minus quam hoc faciat, eam ob causam tot regni istius civcs, et 
patricii extorres, patria hic, illic commorantur. Strictum juramenti lege 
obligaverat se dnus princeps me et meos contra omnes impetitores manu-
tenere, ac tarnen abest ut juramentum praestet, ut ipsemet et summis viribus 
ac technis non tantum bona impetat, sed et vitae insidietur, et alios quavis 
occasione contra nos instimulet et promoveat. Eadem juramenti legespopon-
derat, omnes meas donationes et collationes observaturum ; sed quascunque 
hactenus habere potuit, aut discerpsit in opprobrium meum, aut annihilavit. 
Consimili juramenti foedere promiserat pacem cum Rite Vra sancte cultu-
rum, et si hodie ad etiam aemulos Mtis Vrae clandestinas legationes identidem 
faciat, et palam jactitet se hactenus Coronae Hungáriáé insignitum fuisse, 
nisi conditio mea ipsi obstaret ; imo in his Mtis Vrae ditionis partibus 
contra foedus, et corporale juramentum quasvis insidias et violentias secure 
exercere non formidat, uti prae^ri t is diebus etiam integrum militum cohor-
tem in sylvis oppidi Nyir-Bator in insidiis collocaverat, quo me et filium 
meum aut tolleret, aut perpetuo carcere mulctaret. Jure jurando quoque 
vinxerat se nihil unquam contra liberam regni electionem attentaturum, sed 
jam majorem nobilium partem, nimis pollicitationibus homagium filiis prae-
stare exegit. Ut alia enormia facta illegitima sancita, illegitimas nobilium 
captivitates, bonorum occupationes, contributiones et exactiones violentas 
taceam, quibus contra fidem datam, et electionis suae conditiones regnum 
affligit etdivexat. Quae omnia populäres mei regni Transylvaniae proceres 
mihi adscribere videntur, quoniam principatnm legitime mihi oblatum ipsi 
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colicesseriin, quamvis (Deum testőr) id nil nisi causa publica permansionis 
fecei'im, ne videlicet ex contentione ista civili externa genti nostrae subo-
riatur pernicies ; et quod dnus princeps accepti beneficii memor patriam 
nostrani in libertatibus antiquis non tantum non conservaret, sed etiam 
ampliarci et ornaret, bonum publicum promoveret et cum vicinis jura foederis 
(linde praecijiiio regnorum saliis) sancte coleret. Cum autem longe diversiim 
liodie experiar, nec ullis precibus, dehortationibus, oblationibus animimi 
dni principis flectere possim, et nihil praeter inculpatam tutelam restet, 
divino humanoque, imo et naturali jure concessa defensiouis via me, patriam 
meam pro virili asserere cogor, cum hoc ipsum publico quoque regni istius 
decreto anni 1613. in articulo, quem formali tenere, e vernacula translatum 
subnecto, statiitum bis verbis : Quoniam multi ex principibus hactenus 
autoritate abusi, liberae electionis jus obliti, rapinam arbitrati principatum 
ad violentias et alias inconvenientia proni inere, unde horrenda semper 
pernicies patriam nostram secuta : statuimus itaque, quod civitates, con-
siliarii, comites siciilomm, capitanei, et alii capitanei habeant aiitoritatem, 
si princeps exorbitaverit et contra juramentuni nobis praestitum nobis 
aliquid innovaverit, soluti homagiis illi obstare, absque nota infidelitatis 
juxta contenta decreti, uti hunc articulum et ipseniet princeps in octava 
electionis suae conditione juramento confirmavit. — Accedit, quod minas 
tuvcarum imperatoris, quem dnus princeps multis modis inconsulto offen-
dit, a regno avertere et se dare Christiana in patriam affectiojubet, quod alio 
modo et medio fieri nequit, nisi in persona eimdem requirerem, veluti civis 
et patricius Transylvaniae haud ultimus, hoc autem fieri et foedus, quod 
cum porta ottoinanica pepigimus, et status patriae nostrae afflictus, virium-
que nostrarum imbecillitás, imo et fluctiis orbis christiani svadet et annuii. 
Confisus quapropter deo et caesareae aequitati, itineri me accinxi, hoc 
intento, quod patriam tot malis fliictuantem juvem, et quicunqiie deus opti-
mus maximus ex patriciis, sit modo erga istud regnum sincere aiFectus, ad 
gubernacula promoverit^ illi tanquam e natalibus regiis oriundo obsequar, 
et homagium praestem. — Etenim deum sinceritatis meae conscium testor, 
nulla me aut dominandi libido, multominus habendi cupido, cum mea sorte 
contentissimus vixerim^ aut ardor privatae vindictae in hanc legitimam 
patriae, mei meorumque defensam excitavit, sed ut praemisi amor patriae sub 
jugo dni principis misere gementis. Nec est, quod quisquam cogitet, me 
contra ditiones Mtis Vrae machinari velie, cum nihil minus intenderim, quin 
potius insignia ista beneficia, quibus me et meos Ältas Yra ornare dignata 
est, quoad vivam syncera devotione demereri non intermittam. Supplico 
itaque humillime Mti Yrae, verbis meis fidem adhibere dignetur, nec discessu 
mei ullam aliam causam esse noverit. Oro etiam humillime filiuni meum 
Petruni Bethlen Mtas Vra in asylum clientelae suae recipere et clementer 
illi patrocinari velit, cum per dnum principem ille etiam illegitime extur-
batiis, hic commorari cogatus, licet nec in puncto quidem ipsum offenderit, 
veruni quendam ex -servitoribus suis dum ob negligentiam piinire nollet, 
laeso per iniprudcìitiam capite, cum minus curaretur, mori contigit, dnus 
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princeps obviis ulnis arrepta hac occasione, cum ìutelligeret matrem cum 
filio meo concordare velie, contra antiquas leges severe interdixit, nisi prius 
jura, quae ad arces Fogai'as et Dewa haberemus, ipsi contulerimus, denium 
cum multis ratioiiibus et precibus sollicitaretur, verbotenus concessit quidem 
facultatem concordaudi, sed clanculum rnrsus interdixit, cuius rei authenti-
cum habemus testimonium. Cum itaque filius niliil conti-a dnum principem 
commiserit, imo (quod pro certo et consciose scribo) uec hunc conatum 
menni, priusquam in ipso discessus mei die novit, cui ipse obicem ponere 
minime potuit, eam ob rem demisse supplico, Mtas Vra filio meo literas 
protectionales concedere dignetur, quibus dnis generali Cassoviensi, Zatlima-
riensi et Kalloviensi capitaneis demandatum sit, si dnus princeps aliquas 
excursiones tentaverit in bona Ecsediana, dum eo facto diploma pacis pes-
sumdaretur, succurrere, et opem ferre teneantur, quin potius a tali ausu dnum 
principem per literas dehortari benigne velit. — Quod Mtas Vra facere 
dignabitur et justae causae opem ferret, augusto nomini suo decus addet, 
et me aeterno obsequio sibi addicet. Deus optimixs maximus Mtem Vram 
diu florentem reservet, ad nominis sui gloriam et publicam cliristiani orbis 
quietem. In Ecsed die 12. Januarii, anno 1636.